

### ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

#### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

##### 13.1 ตารางสรุปงบการเงินรวม

##### งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย:บาท)

รายการ	ตรวจสอบแล้ว ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	2563		2562		2561	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
<b>สินทรัพย์</b>						
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	47,094,597	9.61	10,223,608	2.06	1,002,450	0.20
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	57,255,150	11.68	83,906,115	16.91	96,451,747	18.95
สินค้าคงเหลือ	55,712,528	11.37	66,810,070	13.47	76,650,844	15.06
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	35,179,794	7.18	34,928,600	7.04	34,404,862	6.76
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1,431,315	0.29	1,562,570	0.31	1,848,048	0.36
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>196,673,384</b>	<b>40.13</b>	<b>197,430,963</b>	<b>39.80</b>	<b>210,357,951</b>	<b>41.33</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>						
เงินฝากประจำธนาคาร-ที่มีภาระค้ำประกัน	10,546,093	2.15	10,463,210	2.11	10,355,564	2.03
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	23,489,095	4.79	22,772,161	4.59	23,164,493	4.55
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	0	0	0	0	0	0
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	249,726,988	50.95	256,034,472	51.61	255,192,991	50.13
สินทรัพย์สิทธิการใช้อาคาร	0	0	0	0	0	0
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	4,596	0	541,598	0.11	1,078,599	0.21
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	9,634,842	1.97	8,804,020	1.77	8,806,506	1.73
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	57,585	0.01	51,584	0.01	62,584	0.01
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>293,459,199</b>	<b>59.87</b>	<b>298,667,045</b>	<b>60.20</b>	<b>298,660,737</b>	<b>58.67</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>490,132,583</b>	<b>100</b>	<b>496,098,008</b>	<b>100</b>	<b>509,018,688</b>	<b>100</b>

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

(หน่วย:บาท)

รายการ	ตรวจสอบแล้ว ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	2563		2562		2561	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	3,305,729	0.67	3,147,864	0.63	33,147,012	6.51
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	14,438,757	2.95	26,976,501	5.44	26,977,160	5.30
เจ้าหนี้เข้าซื้อทรัพย์สินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	0	0	97,432	0.02	281,238	0.06
เจ้าหนี้ค่าทรัพย์สินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	715,359	0.15	699,315	0.14	683,629	0.13
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	0	0	0	0	0	0
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	168,370	0.03	2,447,329	0.49	2,858,573	0.56
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	756,961	0.15	654,254	0.13	988,202	0.19
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>19,385,176</b>	<b>3.96</b>	<b>34,022,695</b>	<b>6.86</b>	<b>64,935,814</b>	<b>12.76</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>						
เจ้าหนี้เข้าซื้อทรัพย์สิน	0	0	0	0	97,432	0.02
เจ้าหนี้ค่าทรัพย์สิน	60,349	0.01	775,708	0.16	1,475,023	0.29
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	34,078,546	6.95	29,835,717	6.01	21,186,799	4.16
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>34,138,895</b>	<b>6.96</b>	<b>30,611,425</b>	<b>6.17</b>	<b>22,759,254</b>	<b>4.47</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>53,524,071</b>	<b>10.92</b>	<b>64,634,120</b>	<b>13.03</b>	<b>87,695,068</b>	<b>17.23</b>

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

(หน่วย:บาท)

รายการ	ตรวจสอบแล้ว ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	2563		2562		2561	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 10,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	100,000,000		100,000,000		100,000,000	
ทุนที่ออกและเรียกชำระเต็มมูลค่าแล้ว						
หุ้นสามัญ 10,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	100,000,000	20.40	100,000,000	20.16	100,000,000	19.65
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว						
สำรองตามกฎหมาย	10,000,000	2.04	10,000,000	2.02	10,000,000	1.96
ยังไม่ได้จัดสรร	242,918,243	49.56	238,347,167	48.04	227,893,033	44.75
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	83,690,269	17.08	83,116,721	16.75	83,430,587	16.39
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท</b>	<b>436,608,512</b>	<b>89.08</b>	<b>431,463,888</b>	<b>86.97</b>	<b>421,323,620</b>	<b>82.77</b>
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0	0	0	0	0	
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>436,608,512</b>	<b>89.08</b>	<b>431,463,888</b>	<b>86.97</b>	<b>421,323,620</b>	<b>82.77</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>490,132,583</b>	<b>100</b>	<b>496,098,008</b>	<b>100</b>	<b>509,018,688</b>	<b>100</b>

**งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ**

(หน่วย:บาท)

รายการ	ตรวจสอบแล้ว สำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม		
	2563	2562	2561
รวมรายได้จากการขายและการให้บริการ	213,328,610	339,466,982	387,370,371
ต้นทุนสินค้าที่ขายและการให้บริการ	180,281,311	287,704,545	310,373,345
กำไรขั้นต้น	33,047,299	51,762,437	76,997,026
รายได้อื่น	1,679,301	5,065,486	4,004,199
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	34,726,600	56,827,923	81,001,225
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(537,707)	(1,005,732)	(1,599,023)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(16,009,647)	(21,958,318)	(24,534,489)
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(4,944,751)	(6,548,204)	(7,089,321)
ผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา	(307,762)	0	0
หนี้สงสัยจะสูญ	(807,565)	0	(5,228)
ผลขาดทุนจากสินค้าเสื่อมสภาพ	(1,132,356)	(134,171)	(880,455)
ต้นทุนบริการที่เพิ่มขึ้นในอัตรของผลประโยชน์พนักงาน	0	(6,602,370)	0
รวมค่าใช้จ่าย	(23,739,788)	(36,248,795)	(34,108,516)
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	10,986,812	20,579,128	46,892,709
ต้นทุนทางการเงิน	(573,769)	(1,115,113)	(2,306,734)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	10,413,043	19,464,015	44,585,975
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(900,717)	(5,009,881)	(9,153,513)
กำไรสำหรับปี	9,512,326	14,454,134	35,432,462

**กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)**

(หน่วย:บาท)

รายการ	ตรวจสอบแล้ว สำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม		
	2563	2562	2561
<b>กำไรสำหรับปี</b>	<b>9,512,326</b>	<b>14,454,134</b>	<b>35,432,462</b>
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น :-</b>			
<b>รายการที่อาจถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน</b>			
การเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	0	(392,332)	(338,376)
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	0	78,466	67,675
	0	(313,866)	(270,701)
<b>รายการที่ไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน</b>			
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	(3,676,563)	0	2,177,339
สำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน			
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับขาดทุนตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	735,313	0	(435,468)
	(2,941,250)	0	1,741,871
การเปลี่ยนแปลงในการวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงิน	716,934	0	0
ผลกระทบที่เกี่ยวกับภาษีเงินได้	(143,387)	0	0
	573,547	0	0
	(2,367,703)	0	0
<b>กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี – สุทธิจากภาษี</b>	<b>(2,367,703)</b>	<b>(313,866)</b>	<b>1,471,170</b>
<b>กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>	<b>7,144,623</b>	<b>14,140,268</b>	<b>36,903,632</b>
<b>การแบ่งปันกำไร</b>			
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	9,512,326	14,454,134	35,432,462
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0	0	0
	9,512,326	14,454,134	35,432,462
<b>การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม</b>			
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	7,144,623	14,140,268	36,903,632
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0	0	0
	7,144,623	14,140,268	36,903,632
<b>กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน</b>			
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	0.95	1.45	3.54

**งบกระแสเงินสด**

(หน่วย:บาท)

รายการ	ตรวจสอบแล้ว สำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม		
	2563	2562	2561
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไรก่อนภาษีเงินได้	10,413,044	19,464,015	44,585,975
ปรับกระทบเป็นเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน			
ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์	11,899,022	13,894,311	13,498,602
สิทธิการใช้อาคารตัดจำหน่าย	2,746,179	0	0
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	537,002	537,001	537,002
หนี้สงสัยจะสูญ	807,565	0	0
ผลขาดทุนจากสินค้าเสื่อมสภาพ	1,132,357	134,171	0
สินค้าเสื่อมสภาพ (โอนกลับ)	0	0	(3,316)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(30,965)	(1,851)	(255,377)
ผลกำไรจากการขายสินทรัพย์ถาวร	0	(392,410)	(202,797)
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากเงินลงทุนในหน่วยลงทุน	(251,194)	(523,738)	(328,049)
ต้นทุนบริการที่เพิ่มขึ้นในอดีของผลประโยชน์พนักงาน	0	6,602,370	0
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	2,507,710	2,440,401	2,843,041
จ่ายเงินพนักงานเกษียณอายุ	(1,941,444)	(393,853)	(468,601)
รายได้ดอกเบี้ยรับ	(107,508)	(119,414)	(140,505)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	344,563	752,349	1,896,984
	28,056,332	42,393,352	61,962,959
<b>การเปลี่ยนแปลงในส่วนประกอบของเงินทุนดำเนินงาน</b>			
สินทรัพย์ (เพิ่มขึ้น) ลดลง			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	25,843,400	12,545,632	(8,328,069)
สินค้าคงเหลือ	9,965,186	9,706,603	(15,956,174)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	131,255	285,478	(564,441)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(6,001)	11,000	(11,001)
หนี้สินเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(12,540,244)	(929)	(4,875,245)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	102,707	(333,948)	(128,368)
เงินสดรับจากการดำเนินงาน	51,552,636	64,607,188	32,099,661
จ่ายดอกเบี้ย	(344,566)	(752,349)	(1,899,176)
จ่ายภาษีเงินได้	(3,418,573)	(5,340,173)	(9,109,675)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>47,789,497</b>	<b>58,514,666</b>	<b>21,090,810</b>

**งบกระแสเงินสด (ต่อ)**

(หน่วย:บาท)

	ตรวจสอบแล้ว สำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม		
	2563	2562	2561
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
เงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น	0	0	(10,000,000)
เงินฝากประจำธนาคารเพิ่มขึ้น	(82,883)	(107,646)	(106,539)
รับคืนเงินจากการใช้สิทธิในหุ้นกู้แปลงสภาพ	0	0	25
ซื้อสินทรัพย์ถาวร	(5,591,538)	(14,735,829)	(9,655,909)
จำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	0	392,447	202,804
รับดอกเบี้ย	107,508	119,414	140,542
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน</b>	<b>(5,566,913)</b>	<b>(14,331,614)</b>	<b>(19,419,077)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(996,385)	(4,957,413)	1,285,462
รับ (จ่ายคืน) เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	1,187,716	(25,039,614)	12,065,963
จ่ายชำระเจ้าหนี้เข้าซื้อ	(97,432)	(281,238)	(417,592)
จ่ายชำระเจ้าหนี้ค่าทรัพย์สิน	(699,314)	(683,629)	(668,296)
จ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะยาว	0	0	(20,000,000)
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(2,746,179)	0	0
จ่ายเงินปันผล	(2,000,000)	(4,000,000)	(2,500,000)
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>(5,351,595)</b>	<b>(34,961,894)</b>	<b>(10,234,463)</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง) – สุทธิ</b>	<b>36,870,989</b>	<b>9,221,158</b>	<b>(8,562,730)</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ 1 มกราคม</b>	<b>10,223,608</b>	<b>1,002,450</b>	<b>9,565,180</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ 31 ธันวาคม</b>	<b>47,094,597</b>	<b>10,223,608</b>	<b>1,002,450</b>

**ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม**

**รายการที่มีใช้เงินสด**

การเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	716,934	(392,332)	(338,376)
รายการเข้าซื้อทรัพย์สิน	0	97,432	281,238
เจ้าหนี้ค่าทรัพย์สิน	715,359	669,315	683,629

### 13.2 ตารางแสดงอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
		2563	2562	2561
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDTY RATIO)</b>				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	10.15	5.80	3.24
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	5.38	2.77	1.50
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	2.47	1.72	0.32
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	2.86	3.05	3.12
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	128	120	117
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	31.15	71.44	40.29
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	12	5	9
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	16.13	16.67	19.20
ระยะเวลารับชำระหนี้	วัน	23	22	19
CASH CYCLE	วัน	117	103	107
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (PROFITABILITY RATIO)</b>				
อัตรากำไรขั้นต้น	%	15.57	15.30	20.00
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	5.18	6.08	12.18
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	%	434.97	284.34	44.98
อัตรากำไรสุทธิ	%	4.42	4.20	9.05
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	2.18	3.35	8.41
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)</b>				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	1.94	2.91	6.96
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	9.67	11.07	19.17
อัตราการใช้หนี้ของสินทรัพย์	%	0.44	0.69	0.77
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)</b>				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.12	0.15	0.21
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	19.15	18.45	20.33
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (Cash Basis)	เท่า	2.73	5.22	1.37
อัตราการใช้เงินปันผล	%	21.03	27.67	7.06



สรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทย่อย

ชื่อบริษัท	2563	ปี 2562	ปี 2561
<b>บริษัท นิเวลล์อุตสาหกรรม จำกัด</b>			
สินทรัพย์รวม	100,449,625	103,213,100	98,449,909
หนี้สินรวม	16,625,009	25,570,198	39,611,453
ส่วนของผู้ถือหุ้น	83,824,616	77,642,902	58,838,456
รายได้จากการขาย	63,277,025	126,287,239	144,570,080
รายได้รวม	64,630,481	127,367,239	150,083,822
กำไรขั้นต้น	9,922,465	20,177,077	19,182,292
กำไรสุทธิ	7,569,365	18,804,446	14,447,964
<b>บริษัท นิเวลล์ (89) จำกัด</b>			
สินทรัพย์รวม	4,870,467	5,637,720	14,853,136
หนี้สินรวม	7,355,109	10,896,341	25,122,117
ส่วนของผู้ถือหุ้น	(2,484,642)	(5,258,621)	(10,258,981)
รายได้จากการขาย	24,042,628	43,681,439	56,240,049
รายได้รวม	26,865,028	46,503,839	56,657,211
กำไรขั้นต้น	4,312,047	7,400,941	8,110,364
กำไรสุทธิ	2,754,389	5,010,360	5,481,415

## 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายฝ่ายจัดการ (Management Discussion and Analysis : MD&A)

### 14.1 คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

#### ก. ภาพรวมโดยทั่วไป

ในปี 2563 ภาครัฐกิจไทยโดยรวมต้องเผชิญความท้าทายจากการหดตัวอย่างรุนแรงของภาวะเศรษฐกิจ อันมีสาเหตุหลักมาจากการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา (COVID – 19) ที่เกิดขึ้นทั่วโลกตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ 2563 นำมาซึ่งการใช้มาตรการควบคุมการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา (COVID – 19) ที่เข้มงวดอย่างเต็มรูปแบบของหลายประเทศทั่วโลก โดยผลของมาตรการปิดเมือง (Lockdown) ทำให้กิจกรรมทางเศรษฐกิจหลายภาคส่วนต้องหยุดดำเนินการชั่วคราว ซึ่งบริษัทฯ ก็เป็นหนึ่งในนั้น ทั้งการส่งออกสินค้าหัตถ์สูงจากมาตรการจำกัดการเดินทางระหว่างประเทศและความต้องการของประเทศคู่ค้าที่ลดลงอย่างมีนัยสำคัญ ส่งผลกระทบต่อเนื่องถึงกิจกรรมทางเศรษฐกิจในประเทศ ทั้งการบริโภค การลงทุนภาคเอกชน และการผลิตภาคอุตสาหกรรมที่หดตัวในระดับสูง ทำให้เศรษฐกิจไทยในช่วงไตรมาส 2 ของปี 2563 ลดลงต่ำสุดในรอบหลายปี ซึ่งถึงแม้ว่าเศรษฐกิจไทยในช่วงไตรมาส 3 จะมีแนวโน้มฟื้นตัวตามการผ่อนปรนมาตรการควบคุมการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา (COVID – 19) ทั้งในประเทศและต่างประเทศ อย่างไรก็ตาม การฟื้นตัวของเศรษฐกิจไทยจะใช้เวลาไม่น้อยกว่า 2 – 3 ปี จึงจะกลับสู่ระดับก่อนการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา (COVID – 19) อีกทั้งยังต้องเผชิญกับความไม่แน่นอนสูงจากปัจจัยแวดล้อมหลายประการ

ท่ามกลางสถานการณ์ความผันผวนทางเศรษฐกิจไทยและเศรษฐกิจโลกที่เกิดขึ้นในปี 2563 ภายใต้การหดตัวอย่างรุนแรงของภาวะเศรษฐกิจทั่วโลก การแข่งขันที่รุนแรงทางธุรกิจ และการชะลอตัวของกำลังซื้อของผู้บริโภคทั้งในประเทศและต่างประเทศอันเกิดจากสถานการณ์แพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา (COVID – 19) คณะกรรมการบริษัทและฝ่ายบริหารจัดการยังคงมุ่งมั่นที่จะขับเคลื่อนธุรกิจให้บรรลุตามแผนงานที่วางไว้ โดยร่วมกันกำกับดูแลการดำเนินธุรกิจและกิจกรรมต่างๆ ของกลุ่มบริษัทอย่างใกล้ชิด เร่งปรับกลยุทธ์และแนวทางบริหารจัดการให้สอดคล้องกับการเปลี่ยนแปลงของภาวะเศรษฐกิจ ความเสี่ยง สภาพตลาด และการแข่งขันที่เกิดขึ้น โดยมีให้ธุรกิจเกิดการหยุดชะงัก เช่น สร้างสรรค์สินค้าและพัฒนาผลิตภัณฑ์ใหม่ๆ ให้ตอบสนองความต้องการและรูปแบบการใช้ชีวิตของกลุ่มลูกค้าภายใต้วิถีชีวิตใหม่ (New Normal) บริหารจัดการต้นทุนและค่าใช้จ่ายของกิจการให้อยู่ในระดับที่เหมาะสมกับสถานการณ์ธุรกิจที่เปลี่ยนแปลงไปและมีประสิทธิภาพก่อให้เกิดรายได้สูงสุด ปรับปรุงกระบวนการผลิตเพื่อเพิ่มผลผลิตและลดต้นทุนการผลิตเพื่อผลักดันรายได้และผลการดำเนินงานให้เป็นไปตามแผนงานที่วางไว้เป็นอย่างดีที่สุดภายใต้สถานการณ์ที่เกิดขึ้น

สำหรับปี 2564 ประเทศไทยและทุกประเทศทั่วโลกยังคงเผชิญกับการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา (COVID – 19) ระลอกใหม่อย่างต่อเนื่อง บริษัทฯ ยังคงบริหารจัดการต้นทุนและค่าใช้จ่ายของกิจการให้อยู่ในระดับที่เหมาะสมกับสถานการณ์ปัจจุบัน เพื่อให้ธุรกิจของกลุ่มบริษัทเติบโตให้มั่นคงอย่างต่อเนื่องและสร้างผลตอบแทนแก่ผู้ถือหุ้นอย่างยั่งยืน

## ข. ภาพรวมของการดำเนินงานที่ผ่านมา

### ผลการดำเนินงานงบการเงินรวม

#### รายได้

รายได้จากการขายและการให้บริการรวม จำนวน 213.33 ล้านบาท ลดลง 126.14 ล้านบาท หรือ 37.16% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีรายละเอียดดังนี้

- รายได้จากการขายสินค้ากลุ่มผ้าทอ 162.94 ล้านบาท ลดลง 99.58 ล้านบาท หรือ 37.93%
- รายได้จากการขายสินค้ากลุ่มผ้าฝ้าย 49.33 ล้านบาท ลดลง 26.54 ล้านบาท หรือ 34.95%
- รายได้จากการให้เช่าและบริการ 1.06 ล้านบาท ลดลง 0.05 ล้านบาท หรือ 4.62%

ยอดขายลดลงเนื่องจากผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 มีผลให้ลูกค้าชะลอการสั่งซื้อ

#### ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายและการให้บริการรวม จำนวน 180.28 ล้านบาท ลดลง 107.42 ล้านบาท หรือ 37.34% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีรายละเอียดดังนี้

- ต้นทุนขายสินค้ากลุ่มผ้าทอ 143.61 ล้านบาท ลดลง 87.71 ล้านบาท หรือ 37.92%
- ต้นทุนขายสินค้ากลุ่มผ้าฝ้าย 36.67 ล้านบาท ลดลง 19.71 ล้านบาท หรือ 34.96%

ต้นทุนขายลดลงตามยอดขายจากผลกระทบดังกล่าว ทำให้บริษัทและบริษัทย่อยประกาศปิดกิจการชั่วคราว (บางส่วน) ในเดือนกรกฎาคม - สิงหาคม 2563 เพื่อลดค่าใช้จ่าย

#### กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้น จำนวน 33.05 ล้านบาท ลดลง 18.72 ล้านบาท หรือ 36.16% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

#### รายได้อื่น

รายได้อื่น จำนวน 1.68 ล้านบาท ลดลง 3.39 ล้านบาท หรือ 66.85% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เป็นผลมาจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนลดลง 1.83 ล้านบาท, กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ลดลง 0.39 ล้านบาทและกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากเงินลงทุนลดลง 0.27 ล้านบาท

#### ค่าใช้จ่าย

ค่าใช้จ่ายรวม จำนวน 23.74 ล้านบาท ลดลง 12.51 ล้านบาทหรือ 34.51% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีรายละเอียดดังนี้

- ค่าใช้จ่ายในการขาย 0.54 ล้านบาท ลดลง 0.47 ล้านบาท หรือ 46.54%
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร 16.01 ล้านบาท ลดลง 5.95 ล้านบาท หรือ 27.09%
- ค่าตอบแทนผู้บริหาร 4.94 ล้านบาท ลดลง 1.60 ล้านบาท หรือ 24.49%
- ผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา 0.31 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 100%
- หนี้สงสัยจะสูญ 0.81 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 100%จากผลกระทบมาตรฐานทางการเงิน TFRS9
- ผลขาดทุนจากสินค้าเสื่อมสภาพ 1.13 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.00 ล้านบาท หรือ 743.96%
- ต้นทุนบริการที่เพิ่มขึ้นในอัตรของผลประโยชน์พนักงาน ลดลง 6.60 ล้านบาทหรือ100%

### ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงิน จำนวน 0.57 ล้านบาท ลดลง 0.54 ล้านบาท หรือ 48.55% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

### กำไรก่อนภาษีและกำไรสุทธิ

กำไรก่อนภาษี จำนวน 10.41 ล้านบาท ลดลง 9.05 ล้านบาท หรือ 46.50% และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ 0.90 ล้านบาท ลดลง 4.11 ล้านบาท หรือ 82.02% และมีกำไรสุทธิ 9.51 ล้านบาท ลดลง 4.94 ล้านบาท หรือ 34.19% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

เป็นผลจากยอดขายลดลง 126.14 ล้านบาท ซึ่งมีผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 และมีผลกระทบกับการสั่งซื้อของลูกค้า มีผลให้บริษัทและบริษัทย่อยประกาศปิดกิจการชั่วคราว (บางส่วน) ในเดือนกรกฎาคม - สิงหาคม 2563 เพื่อลดค่าใช้จ่ายและสินค้าคงเหลือ

### ฐานะการเงินงบการเงินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีฐานะการเงินดังนี้

### สินทรัพย์

สินทรัพย์รวม 490.13 ล้านบาท ลดลง 5.97 ล้านบาท คิดเป็น 1.20% เมื่อเทียบกับปี 2562 มีสาเหตุของการเปลี่ยนแปลงดังนี้

#### **1) สินทรัพย์หมุนเวียนรวม 196.67 ล้านบาท ลดลง 0.76 ล้านบาทหรือ 0.38% :-**

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้น 36.87 ล้านบาท
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น ลดลง 26.65 ล้านบาท ตามสัดส่วนการลดลงของยอดขาย
- สินค้าคงเหลือ ลดลง 11.10 ล้านบาท
- สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น เพิ่มขึ้น 0.25 ล้านบาท เนื่องจากกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากเงินลงทุน
- สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ลดลง 0.13 ล้านบาท

#### **2) สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวม 293.46 ล้านบาท ลดลง 5.21 ล้านบาท หรือ คิดเป็น 1.74% :-**

- สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น เพิ่มขึ้น 0.72 ล้านบาท จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์
- ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ลดลง 6.31 ล้านบาท จากค่าเสื่อมราคา
- สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ลดลง 0.54 ล้านบาท จากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์
- สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี เพิ่มขึ้น 0.83 ล้านบาท

### หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

หนี้สินรวมจำนวน 53.52 ล้านบาท ลดลง 11.11 ล้านบาท คิดเป็น 17.19 % เมื่อเทียบกับปี 2562 มีสาเหตุของการเปลี่ยนแปลงดังนี้

**1) หนี้สินหมุนเวียนรวม 19.39 ล้านบาท ลดลง 14.64 ล้านบาท คิดเป็น 43.02% :-**

- เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เพิ่มขึ้น 0.16 ล้านบาท
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น ลดลง 12.54 ล้านบาท
- เจ้าหนี้เข้าซื้อทรัพย์สินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี ลดลง 0.10 ล้านบาท
- เจ้าหนี้ค่าทรัพย์สินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี เพิ่มขึ้น 0.02 ล้านบาท
- ภาษีเงินได้ค้างจ่าย ลดลง 2.28 ล้านบาท
- หนี้สินหมุนเวียนอื่น เพิ่มขึ้น 0.10 ล้านบาท

**2) หนี้สินไม่หมุนเวียนรวม 34.14 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.53 ล้านบาท คิดเป็น 11.52%**

- เจ้าหนี้ค่าทรัพย์สิน ลดลง 0.72 ล้านบาท
- ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน เพิ่มขึ้น 4.24 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 436.61 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.14 ล้านบาท คิดเป็น 1.19% เมื่อเทียบกับปี 2562 เป็นผลมาจากผลการดำเนินงาน

### ข้อมูลทางการเงินโดยสรุป : งบการเงินรวม

	หน่วย	31 ธ.ค.2563	31 ธ.ค.2562
<b>ผลการดำเนินงาน:-</b>	(ล้านบาท)		
รายได้จากการขายสินค้า		212.27	338.36
รายได้จากการให้เช่าและการให้บริการ		1.06	1.11
รายได้รวม		213.33	339.47
กำไรสุทธิ		9.51	14.45
<b>งบแสดงฐานะการเงิน:-</b>	(ล้านบาท)		
สินทรัพย์รวม		490.13	496.10
หนี้สินรวม		53.52	64.63
ส่วนของผู้ถือหุ้น		436.61	431.46
<b>อัตราส่วนทางการเงิน:-</b>			
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	10.15	5.80
อัตราส่วนกำไรสุทธิ	%	4.42	4.20
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	2.18	3.35
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	1.94	2.91
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.12	0.15
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	19.15	18.45

## ผลการดำเนินงานทางการเงินเฉพาะกิจการ

### รายได้

รายได้จากการขายและการให้บริการรวม 174.81 ล้านบาท ลดลง 88.32 ล้านบาท หรือ 33.57% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีรายละเอียดดังนี้

- รายได้จากการขายสินค้ากลุ่มผ้าทอ 97.80 ล้านบาท ลดลง 44.43 ล้านบาทหรือ 31.24%
- รายได้จากการขายสินค้ากลุ่มผ้าฝ้าย 45.98 ล้านบาท ลดลง 11.23 ล้านบาทหรือ 19.63%
- รายได้จากการขายวัตถุดิบ, วัสดุ 30.20 ล้านบาท ลดลง 32.16 ล้านบาทหรือ 51.57%
- รายได้จากการให้เช่าและบริการ 0.83 ล้านบาท ลดลง 0.50 ล้านบาท หรือ 37.73%

ยอดขายลดลงเนื่องจากผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 มีผลให้ลูกค้าชะลอการสั่งซื้อ

### ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายและให้บริการรวม 155.92 ล้านบาท ลดลง 83.03 ล้านบาท หรือ 34.75 % เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีรายละเอียดดังนี้

- ต้นทุนขายสินค้ากลุ่มผ้าทอ 90.27 ล้านบาท ลดลง 42.51 ล้านบาท หรือ 32.02%
- ต้นทุนขายสินค้ากลุ่มผ้าฝ้าย 36.06 ล้านบาท ลดลง 9.00 ล้านบาท หรือ 19.98%
- ต้นทุนขายวัตถุดิบ, วัสดุ 29.60 ล้านบาท ลดลง 31.51 ล้านบาท หรือ 51.57%

ต้นทุนขายลดลงตามยอดขายจากผลกระทบดังกล่าว ทำให้บริษัทและบริษัทย่อยประกาศปิดกิจการชั่วคราว (บางส่วน) ในเดือนกรกฎาคม - สิงหาคม 2563 เพื่อลดค่าใช้จ่าย

### กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้น จำนวน 18.89 ล้านบาท ลดลง 5.30 ล้านบาท หรือ 21.90% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

### รายได้อื่น

รายได้อื่น จำนวน 1.10 ล้านบาท ลดลง 2.38 ล้านบาท หรือ 68.26% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน มาจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนลดลง 1.60 ล้านบาท, กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากเงินลงทุนชั่วคราวลดลง 0.08 ล้านบาทและกำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ลดลง 0.05 ล้านบาท

### ค่าใช้จ่าย

ค่าใช้จ่ายรวม 19.71 ล้านบาท ลดลง 9.19 ล้านบาท หรือ 31.80% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีรายละเอียดดังนี้

- ค่าใช้จ่ายในการขาย 0.26 ล้านบาท ลดลง 0.24 ล้านบาท หรือ 48.23%
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร 12.84 ล้านบาท ลดลง 4.19 ล้านบาท หรือ 24.58%
- ค่าตอบแทนผู้บริหาร 4.20 ล้านบาท ลดลง 1.21 ล้านบาท หรือ 22.36%
- ผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา 0.32 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 100%
- หนี้สงสัยจะสูญ 1.17 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 100% จากผลกระทบมาตรฐานทางการเงิน TFRS9
- ผลขาดทุนจากสินค้าเสื่อมสภาพ 0.92 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.90 ล้านบาท หรือ 5,282.07%
- ต้นทุนบริการที่เพิ่มขึ้นในอัตรของผลประโยชน์พนักงาน ลดลง 5.94 ล้านบาทหรือ100%

### ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงิน 0.50 ล้านบาท ลดลง 0.30 ล้านบาท หรือ 37.24% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

### ขาดทุนก่อนภาษีและกำไรสุทธิ

ขาดทุนก่อนภาษี 0.21 ล้านบาท ขาดทุนลดลง 1.81 ล้านบาท หรือ 89.45% และมีรายได้ภาษีเงินได้ 0.57 ล้านบาท ลดลง 0.43 ล้านบาท หรือ 42.92% และมีกำไรสุทธิ 0.36 ล้านบาท ขาดทุนลดลง 1.38 ล้านบาท หรือ 134.72% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

เป็นผลจากยอดขายลดลง 88.32 ล้านบาท ซึ่งมีผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 และมีผลกระทบกับการสั่งซื้อของลูกค้า มีผลให้บริษัทและบริษัทย่อยประกาศปิดกิจการชั่วคราว (บางส่วน) ในเดือนกรกฎาคม - สิงหาคม 2563 เพื่อลดค่าใช้จ่ายและสินค้าคงเหลือ

### ฐานะการเงินงบการเงินเฉพาะกิจการ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีฐานะการเงินดังนี้

### สินทรัพย์

สินทรัพย์รวม 395.57 ล้านบาท ลดลง 8.09 ล้านบาท คิดเป็น 2.01% เมื่อเทียบกับปี 2562 มีสาเหตุของการเปลี่ยนแปลงดังนี้

#### **1) สินทรัพย์หมุนเวียนรวม 137.73 ล้านบาท ลดลง 0.29 ล้านบาทหรือ 0.21% :-**

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้น 28.90 ล้านบาท
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น ลดลง 19.24 ล้านบาท
- สินค้าคงเหลือ ลดลง 10.26 ล้านบาท
- สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น เพิ่มขึ้น 0.04 ล้านบาท เนื่องจากกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากเงินลงทุน
- สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น เพิ่มขึ้น 0.27 ล้านบาท

#### **2) สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวม 257.85 ล้านบาท ลดลง 7.80 ล้านบาท คิดเป็น 2.94% :-**

- สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น เพิ่มขึ้น 0.72 ล้านบาท เพิ่มจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์
- ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สุทธิ ลดลง 8.81 ล้านบาท จากค่าเสื่อมราคา
- สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ลดลง 0.54 ล้านบาท จากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์
- สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี เพิ่มขึ้น 0.82 ล้านบาท

### หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

หนี้สินรวมจำนวน 41.78 ล้านบาท ลดลง 5.45 ล้านบาท คิดเป็น 11.54% เมื่อเทียบกับปี 2562 มีสาเหตุของการเปลี่ยนแปลงดังนี้

1) หนี้สินหมุนเวียนรวม 12.04 ล้านบาท ลดลง 7.45 ล้านบาท คิดเป็น 38.22% :-

- เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เพิ่มขึ้น 1.23 ล้านบาท
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น ลดลง 8.46 ล้านบาท
- เจ้าหนี้เช่าซื้อทรัพย์สินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี ลดลง 0.10 ล้านบาท
- เจ้าหนี้ค่าทรัพย์สินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี เพิ่มขึ้น 0.02 ล้านบาท
- ภาษีเงินได้ค้างจ่าย ลดลง 0.19 ล้านบาท
- หนี้สินหมุนเวียนอื่น เพิ่มขึ้น 0.05 ล้านบาท

2) หนี้สินไม่หมุนเวียนรวม 29.74 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.00 ล้านบาท คิดเป็น 7.21%

- เจ้าหนี้ค่าทรัพย์สิน ลดลง 0.72 ล้านบาท
- ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน เพิ่มขึ้น 2.71 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 353.80 ล้านบาท ลดลง 2.64 ล้านบาท คิดเป็น 0.74% เมื่อเทียบกับปี 2562 เป็นผลมาจากผลการดำเนินงาน

ข้อมูลทางการเงินโดยสรุป งบการเงินเฉพาะกิจการ

	หน่วย	31 ธ.ค.2563	31 ธ.ค.2562
<b>ผลการดำเนินงาน:-</b>	(ล้านบาท)		
รายได้จากการขายสินค้า		173.98	261.79
รายได้จากการให้เช่าและการให้บริการ		0.83	1.34
รายได้รวม		174.81	263.13
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ		0.36	(1.03)
	หน่วย	31 ธ.ค.2563	31 ธ.ค.2562
<b>งบแสดงฐานะการเงิน:-</b>	(ล้านบาท)		
สินทรัพย์รวม		395.57	403.67
หนี้สินรวม		41.77	47.23
ส่วนของผู้ถือหุ้น		353.80	356.44
<b>อัตราส่วนทางการเงิน:-</b>			
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	11.44	7.08
อัตราส่วนกำไรสุทธิ	%	0.20	(0.39)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	0.10	(0.29)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	0.09	(0.25)
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.12	0.13
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	0.57	(1.55)



#### 14.2 ปัจจัยที่อาจมีผลกระทบต่อการดำเนินงานในอนาคต

ขณะที่รายได้จากการดำเนินงานมีผลจากความไม่แน่นอนของเศรษฐกิจทั้งในและต่างประเทศที่ยังคงผันผวนอยู่จากผลกระทบของการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา (COVID – 19) และปัจจัยอื่นๆ นอกจากนี้เมื่อค่าเงินบาทมีการเปลี่ยนแปลงอยู่เสมอมีผลให้ต้นทุนวัตถุดิบที่นำเข้าจากต่างประเทศไม่แน่นอน ซึ่งบริษัทฯ และบริษัทย่อยได้รับผลกระทบจากปัจจัยดังกล่าวค่อนข้างมาก อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ และบริษัทย่อยเร่งปรับกลยุทธ์และพัฒนาศักยภาพในการผลิตโดยการพัฒนาผลิตภัณฑ์จากการลงทุนเครื่องจักรใหม่ที่จะนำมาในขบวนการผลิต คิดค้นนวัตกรรมใหม่ๆ เพิ่มช่องทางการจำหน่ายเพื่อตอบสนองผู้บริโภค อีกทั้งผลิตภัณฑ์ของบริษัทฯ และบริษัทย่อยยังคงมีคุณภาพ และเป็นที่ต้องการของผู้บริโภค ตลอดเวลาที่ผ่านมาบริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ดำเนินธุรกิจด้วยความมุ่งมั่นที่จะสร้างผลประโยชน์ที่ดีเพื่อให้กิจการอยู่ในระดับที่เหมาะสมกับสถานการณ์ธุรกิจที่เปลี่ยนแปลงไปและมีประสิทธิภาพก่อให้เกิดรายได้และผลการดำเนินงานให้เป็นไปตามแผนงานที่วางไว้อย่างดีที่สุดภายใต้ปัจจัยที่อาจเกิดขึ้นในอนาคต

#### 15. ข้อมูลอื่นที่เกี่ยวข้อง

- ไม่มี -